Í' ,__ 'U
if _ _ g i_ i...,. 1\`.\ Jk`____`l'if ãzââ-r." I 1+

/ \ ',gv Q 4,.,
ao Q 6,

0 31»o1.II!fl" S

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO cIIAvES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR NARCIZO DE ABREU ORASSI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES - ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE
ALFREDO CHAVES - Es

PROTOCOLON°z

Requerimento n.° 004/2020 Em' 4 ,
Referente aos Autos do Processo n.° 158/2020

14! ,
À Ren ¡¿T~'*?'?'g

Ivãnia C. Tamborini
Mamtulaz 033

versam «GN-*° 0* Ihtunentos

Eu, NARCIZO DE ABREU GRASSI, vereador com assento nesta Augusta
Casa Leis, venho à presença de Vossa Excelência, nos autos do processo em
epígrafe, expor e requerer:

Analisando a resposta encaminhada pelo Prefeito Municipal (fl. 10/14), por
meio do OFÍCIO/GAB/PMAC N.° 126/2020, verifiquei constar informações da
Secretária de Saúde sobre O combate ao novo Coronavirus. Entretanto, informou
que não poderia prestar informações acerca de serviços de propaganda volante,
haja vista que O processo de contratação não foi formalizado pela Secretaria de
Saúde.

Não obstante, O Chefe do Executivo deveria ter encaminhado O
procedimento ao setor competente pela contratação para prestar as informações
de forma completa, O que não foi feito. Por conseguinte, necessária a
comglementação no gue se refere ao item “a”, do Reguerimento em
guestão.

Diante disso, solicito que seja enviado novo oficio ao Prefeito Municipal
para que efetue complementação da resposta, nos moldes apresentados acima,
sem necessidade de passar em Plenário, uma vez que já aprovado pelo órgão.

Por fim, esclareço que o exercicio da fiscaliza ão or arte do Poder

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Í' ,__ 'U
if _ _ g i_ i...,. 1\`.\ Jk`____`l'if ãzââ-r." I 1+

/ \ ',gv Q 4,.,
ao Q 6,

0 31»o1.II!fl" S

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO cIIAvES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR NARCIZO DE ABREU ORASSI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES - ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE
ALFREDO CHAVES - Es

PROTOCOLON°z

Requerimento n.° 004/2020 Em' 4 ,
Referente aos Autos do Processo n.° 158/2020

14! ,
À Ren ¡¿T~'*?'?'g

Ivãnia C. Tamborini
Mamtulaz 033

versam «GN-*° 0* Ihtunentos

Eu, NARCIZO DE ABREU GRASSI, vereador com assento nesta Augusta
Casa Leis, venho à presença de Vossa Excelência, nos autos do processo em
epígrafe, expor e requerer:

Analisando a resposta encaminhada pelo Prefeito Municipal (fl. 10/14), por
meio do OFÍCIO/GAB/PMAC N.° 126/2020, verifiquei constar informações da
Secretária de Saúde sobre O combate ao novo Coronavirus. Entretanto, informou
que não poderia prestar informações acerca de serviços de propaganda volante,
haja vista que O processo de contratação não foi formalizado pela Secretaria de
Saúde.

Não obstante, O Chefe do Executivo deveria ter encaminhado O
procedimento ao setor competente pela contratação para prestar as informações
de forma completa, O que não foi feito. Por conseguinte, necessária a
comglementação no gue se refere ao item “a”, do Reguerimento em
guestão.

Diante disso, solicito que seja enviado novo oficio ao Prefeito Municipal
para que efetue complementação da resposta, nos moldes apresentados acima,
sem necessidade de passar em Plenário, uma vez que já aprovado pelo órgão.

Por fim, esclareço que o exercicio da fiscaliza ão or arte do Poder

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003100340031003A00540052004100

/

/\

4994- -- ç'.`I"~
0° 3°-0:.\I!'¡" 0*

CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO vEREADoR NARCIZO DE ABREU GRASSI

Legislativo encontra amgaro na Lei Orgânica e na Constituição Federal.
Portanto, a grestação de informações não é uma faculdade, mas verdadeira
obrigação constitucional e legal.

-~'F" 0
._\`;Á.o'y.I:.__

S4ú'Í

Assim sendo, solicito que conste no referido oficio advertência sobre as
sanções cabíveis, em especial a possibilidade de a autoridade incorrer em
improbidade administrativa, por ocasião do descumprimento de decisão do Poder
Legislativo Municipal e pela falta de transparência.

Nestes termos,
Peço deferimento.

Alfredo Chaves (ES), 12 de agosto e 2020.

\

NA IZOD A REU GRASSI
Ver dor

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

/

/\

4994- -- ç'.`I"~
0° 3°-0:.\I!'¡" 0*

CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO vEREADoR NARCIZO DE ABREU GRASSI

Legislativo encontra amgaro na Lei Orgânica e na Constituição Federal.
Portanto, a grestação de informações não é uma faculdade, mas verdadeira
obrigação constitucional e legal.

-~'F" 0
._\`;Á.o'y.I:.__

S4ú'Í

Assim sendo, solicito que conste no referido oficio advertência sobre as
sanções cabíveis, em especial a possibilidade de a autoridade incorrer em
improbidade administrativa, por ocasião do descumprimento de decisão do Poder
Legislativo Municipal e pela falta de transparência.

Nestes termos,
Peço deferimento.

Alfredo Chaves (ES), 12 de agosto e 2020.

\

NA IZOD A REU GRASSI
Ver dor

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003100340031003A00540052004100